De Ebionitis seu Nazareis pariter constat eos suscepisse Evangelium Matthei, et epistolas Pauli repudiassse quem etiam pseudo-Apostolum appellabant (V. Epiphanius haeresi 30, et Eusebius III. 27).

2º Saeculo II. *Tatianus, cum Encratitus, seu Severianis* (Encratitarum auctor Tatianus, promotor et propagator Severus, unde et Severiani dicti). Tatianus S. Iustini M. discipulus, postea in haeresim lapsus, librum compositum appellatum διατέσσαρων quod nemp̄ concordiam quamdam qualior Evangeliorum continebat, de quo Eusebius Hist. I. IV, c. 29, Chronic. Pasch. ad Olymp. 238, Epiphanius haer. XLVI, Theodoreus haeretic. fabular. C. XX, quorum postremus narrat sese plusquam bis centum exemplaria huic operi vidisse, et ex manibus fidelium removisse, qui fraudem non suspicentes eo tamquam Evangeliorum compendio utebantur.

Praeterea Ensebius loco superius citato: *Aiunt etiam nonnulli, inquit, ausum illum (Tatianum) fuisse dicta Pauli Apostoli eleganteris verbis exprimere, utpote qui compositionem verborum illius corrigerem studebat.*

De eius autem sectatoribus Encratitus seu Severianis universim sumptis, haec habet Ensebius ibidem. « *Hui legem quidem, ei prophetas cum Evangelii admittunt, sed proprio quodam sensu scripturas exponunt. Paulum autem Apostolum maledictis impetrantes Epistolas eius repudiant ac ne Apostolorum quidem actus recipiunt.* » Ex quibus appetat, eos dum reconsabunt fidem adhibere quibusdam libris N. T. eos tamen suis auctoribus adiudicasse.

3º Marcion cum suis qui veterem legem damnabant Evangelia quidem repudiabant praeter illud Lucae et quidem mutilatum, sed ea ab Apostolis et discipulis scripta fuisse ultiro admittebant; imo hac praeципue de causa ab Ireneao, Tertulliano aliquis reprehendunt quod admittentes eos libros ab Apostolis vel Discipulis conscriptos fuisse, eos tamen mendacii arguere non verebantur. Ita Ireneus Lib. I, cap. 27: « *Et super haec id quod est secundum*

» Lucam Evangelium circumcidens, et omnia quae sunt de generatione Domini conscripta auferens et de doctrina sermonum Dominini multa abscindens, semetipsum veraciorem iis qui Evangelium tradiderunt Apostoli suasis discipulis suis non Evangelium sed particulam Evangelii tradens eis »; idem clarius refert lib. III, cap. 2: « Cum autem ad eam iterum traditionem quae est ab Apostolis, quae per successionem presbyterorum in Ecclesiis custoditur provocamus eos, adversantur traditioni, dicentes se non solum presbyteris, sed etiam apostoli existentes sapientiores, sinceram invenisse veritatem. Apostolos enim admisso cuisse ea quae sunt legalia Salvatoris verbis; et non solum Apostolos sed etiam ipsum Dominum etc. » Eosdem Haereticos Epistolas Pauli admisso auctor est idem Irenaeus in lib. III, cap. 12, num. 12 ubi ait: « Unde et Marcion, et qui ab eo sunt ad intercedentes conversi sunt scripturas, quasdam quidem in totum non cognoscentes, secundum Lucam autem Evangelium, et Epistolas Pauli decurantes, haec sola legitima esse dicunt, quae ipsi minoraverint ». V. etiam Epiphanius Haeres. XLII et Theodoreum haeret. fab. L. I, c. 24. Haec satis de Marcionitis.

4^o Succedunt variae *Gnosticorum* sectae quarum origo in prima parte saeculi secundi collocanda est. Valentinius enim, ex quo Valentiniiani nomen ducebant, circa annum 140 floruit, et Basiliades iuxta Eusebium sub Adriano (an. 117-138) suos errores sparso; imo si fides habenda sit auctori libri *Philosophumenon*, secta Ophitarum hisce omnibus antiquior est, et ad ipsa saeculi secundi initia est referenda (V. *Philosophumenon* lib. V, n. 6). Dicimus itaque hosce omnes haereticos libros N. T. admisso et suis auctoriis tribuisse, quamvis contenterent eorum sensum ad suos errores accommodare. Constat id ex testimonio antiquissimum Ecclesiae Patrum qui contra illorum errores scripserunt; tum etiam ex fragmentis quae ex eorum scriptis supersunt.

Sane in primis de universa Valentiniianorum secta testatur Ireneus in Prooemio in libros adv. haer. eos praeter *Legem* et *Prophetas* etiam *Evangelia* et *Epistolas* admisso. De singulis autem huic sectae scriptoribus idem facile demonstrari potest. Et quidem de ipso Valentini id constat (1) Ex testimonio Tertulliani L. de praescript. cap. 38 ubi ait Valentinius *integro instrumento* usum fuisse. Haec sunt Tertulliani verba: « Neque enim si Valentinius

» integro instrumento uti videtur non callidore ingenio, quam Marcion, manus intulit veritati, Marcion enim exerte et palam manchaera, non stylo usus est, quoniam ad materiam suam caudem scripturarum confecit. Valentinius autem pepercit, quoniam non ad materiam scripturas, sed materiam ad scripturas excogitavit: et tamen plus abstulit, et plus adiecit, auferens proprietates singularium quoque verborum et adiiciens dispositiones non commarentium rerum. » (2) Id apparet ex toto Valentini systemate quod male intellectis verbis Evangeliorum superstruitur, ita ex gr. doctrina de Aeoniis inter quos nominantur *mēnēs* (μῆνες), *verbūm* (λόγοις), *Unigenitus* (*Μονογένης*), *Vita* (*Ζωή*) etc. fundatur in primo capite Evangelii Iohannis; et cetera etiam quae de numero Aeoniū, eorumque generatione Valentinius somniabat ex variis tum Evangeliorum, tum aliorum Novi Testamenti librorum testimonis confirmare conabatur ut minute et copiose exponit prae ceteris S. Irenaeus, auctor coaevus, in l. 1 adv. haer. praesertim c. III. et VIII.

Quae dicimus de magistro etiam de praecipiis eius sectatoribus probari possunt. Ex quibus *Heracleon* commentarium scriptis in *Evangelium Iohannis* cuius plura fragmenta ab Origene recitantur, in quibus etiam *Matthaei* Evangelium laudat. Videtur etiam *Evangeliū Lucae* exposuisse (V. *Spicilegium Grabii* tomo II pag. 73-117). Constat etiam eum Epistolas Pauli admisso et allegasse. *Ptolemaeus* alter Valentini discipulus in Epistola ad Floram relata a S. Epiphanius Haeres. XXXIII *Evangelia S. Matthaei et Iohannis* citat; item Pauli Epistolas ad *Romanos*, ad *Corinthios* et ad *Ephesios*.

Bardesanes eiusdem sectae haereticus omnes prorsus Novi Testamenti libros admisit teste Epiphanius (1). Idem dici potest de Theodo, Isidoro, Marco aliisque pluribus Gnosticis quorum scripta perierunt, sed non pauca ex iis fragmenta ab Irenaeo, Origene, Epiphanius, Clemente Alex. et ab auctore *Philosophumenon* conservata sunt. Atque hic obiter animadvertisimus quam plenum ac splendidum evasurum esset nostrum argumentum ex vetustissimo

(1) Haeres. LVII n. 2. ubi narrata huic aliquo docti viri perversione hoc de eo fatetur: « Porro Legis ac Prophetarum libros, adeoque Veteris ac Novi Testamentum..... adhibet; et paulo post ita eum urget: Nam si Veteris Testamentum ac Novum admittis, nonne et corrupisse veritatis viam, et a verissima Domini vita abhorre manifeste convinceris? »

rum haereticorum testimonio si omnia eorum scripta superessent, cum ex solis particulis eorum scriptorum tam multa pro authentia N. T. desumere datum sit. Qui plura de hoc arguento scire cupit audeat primam partem Introductionis L. Hug, ubi ex solis fere haereticis thesim demonstrat.

5º Addere placet etiam Paganorum testimonium quatenus ex eo Christianae societatis publicum testimonium confirmatur. *Celsus* et *Porphyrius* quorum alter secundo, alter tertio saeculo vixit, libros N. T. eorumque auctores certo cognoverunt. Et de *Celso*, quidem id constat et testimonis quea ex eius opere ἀληθης λόγος recitat Origenes in VIII libris contra eundem scriptis; non solum enim libros Christianorum sub nomine *Evangelii* commemorat, sed plurima etiam loca ex iis recitat quae quidem irridet et falsa esse contendit, eorum tamen authenticam nunquam in dubio revocat. Sane in citato opere Celsus inducit Iudaeum Christianos irridendum ob ea quae de Christo Iesu ab eiusdem Iesu Discipulis scripta fuerunt, et ea omnia minute persequitur iuxta quatuor Evangelistas incipiens a Christi Nativitate ac tota eius infantiae narratione quemadmodum in Mattheo et Luca legitur, deinde Christi Baptismum cum suis circumstantiis, totamque vitae eius publicae seriem, nec non prodigia de eo narrata et circumstantias omnes passionis ac mortis referat non omittens antilogias quae inter diversas Evangelistarum narrationes videntur existere. De his omnibus confer Origenem praesertim in primis duobus contra Celsum libris.

Ad *Porphyrium* quod attinet omnium paganorum qui contra Christianam fidem scriperunt doctissimum quamvis is libros N. T. vehementer impugnaverit eorum tamen genuinitatem, numquam negavit quae certe compendaria via fuisse ad Christianam fidem labefactandam. In specie vero *Evangelia Matthaei et Iohannis*, Epistolam ad Galatas, Actus Apostolorum et alios etiam N. T. libros, teste Hieronymo, refutare conatur.

Hisce addi solet Julianus Apostata cuius tamen epocha nimis recente est ut in re nostra aliquid ponderis habeat. Merito igitur S. Io. Chrysostomus ad horum etiam Gentilium libros appellabat pro authentia librorum N. T. scribens in homil. 6 in I Cor.: « Sufficiunt etiam, qui nobis adversantur, ad contestandam librorum nostrorum antiquam originem, libri scilicet scripti a Celso et

» Bataneote (1) qui cum ipso faciebat. Neque enim libris qui post ipsos scripti fuissent, contradicere potuerint (οὐ γὰρ δὴ τοις μετ' αὐτοῖς συντεθεῖσιν αντιλαμψον).» Haec de haereticis et paganis.

Concludere itaque possumus, quod demonstrandum assumpsimus, persuasionem de apostolica origine librorum N. T. certam ac universalē exitisse omnibus saeculis, cuius origo aliunde repeti non potest quam ex ipsorum Apostolorum ac Apostolicorum virorum testimonio, cuius persuasionis firmata atque evidentiae neque ipsi acerrimi fidei hostes et corruptores contradicere potuerunt: quae proinde librorum nostrorum genuinitatem inconcusse demonstrat.

S. II. Argumenta interna

Quid sint argumenta *interna* iam diximus; scilicet *indicia* quaedam in ipso libro existentia ex quibus libri genuinitas appareat. Huiusmodi indicia vidimus esse vel *positiva* vel *negativa*. De negativis non agimus tum quia haec in arguento positivo includuntur tum etiam quia in solvendis difficultatibus adversus librorum nostrorum veritatem demonstrabitur nihil adduci ab adversariis potuisse quod ostendat ea quae in his libris continentur cum adiunctis temporum ac personarum quibus tribuantur non convenire. Hic itaque sub oculis ponemus *positivam* concordiam existentem inter libros N. T. et ea quae de aetate Apostolica et de Authoribus nostris aliunde nota sunt. Vis istius argumenti fundatur in sequenti principio quod scilicet difficile sit, imo moraliter impossibile, ut Auctor qui vult aetatem et auctorem antiquum simulare seipsum sumque aetatem non prodat. Nam decurso temporis locorum ac personarum circumstantiae, lingua etc. mutantur, et unusquisque proprium habet characterem atque ingenium, quod penitus exire ac dissimilare nequit; ac proinde admodum difficile est ut impostor ita se transferat ad aliam epocham, et ita alterius personam induat, ut nihil ei excedat quod illi aetati ac personae reputet. Crescit difficultas si post aetatem illam in qua dicitur scriptus liber, magna catastrophe locum habuerit, qua omnia susdeque versa,

(1) Nomine Bataneotis intelligendus est Porphyrius, ita vocatus quia Batanea oriundus.